
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn industrieel-archeologische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
De woonhuizen incl. bakoven horende bij de beschermde site Van Coillie (boomzagerij, 
maalderij en olieslagerij), met inbegrip van de verbindings- of afsluitmuur in het verlengde 
van de voorgevels, gelegen te 
Lichtervelde (Lichtervelde), Statiestraat 177, 181; 
bekend ten kadaster: 
Lichtervelde, Ie afdeling, sectie F, perceelnummer(s) 567G2 (nr. 177), 568K (nr. 181), 
567H2(deel)(muur) en 568N(deel)(muur). 



• 

Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische en socio-culturele waarde van de monumenten wordt als 
volgt omschreven: 

als voorbeelden van twee woningen die met het oog op de huisvesting van de uitbaters van 
een ambachtelijk bedrijf met gecombineerde functies, resp. in 1921 en 1928 in een 
historiserende architectuur met 'Brugse' invloed werden opgetrokken. Het zijn tevens 
materiële getuigen van de opvattingen van kleine ondernemers te lande inzake de 
(traditionele) bouwstijl die bij hun sociaal imago paste. Hieruit blijkt tevens dat de 
opdrachtgevers in 1928 méér in een woning konden of wilden investeren dan in 1921 : dit 
weerspiegelt de algemene economische evolutie in de periode 1918-1929. 
De woningen zijn zeer beeldbepalend in het straatbeeld. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, - 1 ·10· 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


